
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  37Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 274 DE 17 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE/PA nº 
34.848, do dia 31 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO a conduta desidiosa da Empresa MARTINS JR COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA – ME em razão da pendência de entrega parcial da Nota 
de Empenho 2020NE03338;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 027/2022 – ASJUR/FHCGV;
CONSIDERANDO que a antiga contratada não apresentou defesa prévia 
que inibisse a aplicação de penalidades aplicáveis ao caso concreto;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa MARTINS JR COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 
– ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 15.459.519/0001-00, as penalidades de 
MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% (DEZ POR CENTO) SOBRE O VALOR DO 
CONTRATO Nº 428/2020, totalizando a multa no valor de R$20.342,50 
(vinte mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) e SUS-
PENSÃO DO DIREITO DE LICITAR E CONTRATAR COM ESTA ADMINISTRA-
ÇÃO pelo prazo de 1 (um) ano, com fulcro no art. 87, incisos II e III da Lei 
nº 8.666/93 e Cláusula Oitava do referido contrato;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notifi cação da 
empresa sobre a publicação no DOE/PA.
III – Não apresentando recurso, a empresa poderá efetuar o pagamento 
voluntário da multa indenizatória no mesmo prazo supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 801454

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 44/22
Nome: NARJARA LOANDA DO NASCIMENTO MEDEIROS
Matrícula: 5959395/1
Cargo/ Lotação: Psicólogo/FPEHCGV
Período: 01/04/2022

Protocolo: 801342
Laudo: 40/22
Nome: ALDA CAROLINA FREITAS GUIMARAES DE SOUSA
Matrícula: 5922710/3
Cargo/ Lotação: Fisioterapeuta/FPEHCGV
Período: 30/03/2022 a 03/04/2022

Protocolo: 801344
Laudo: 70/22
Nome: SAMARITANA AGUIAR NASCIMENTO
Matrícula: 5933571/2
Cargo/ Lotação: Técnico de Enfermagem /FPEHCGV
Período: 13/05/2022 a 19/05/2022

Protocolo: 801366

.

.

ERRATA
.

Na Publicação da Ratifi cação nº 38/2022, no DOE nº 771738 de 
16/03/2022, que publicou o número da publicação nº 771738.
ONDE SE LÊ: Vigência: Início em 08/03/2022 e término em 08/03/2022.
LEIA-SE: Vigência: Início em 08/03/2022 e término em 06/06/2022.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 801464

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 127/2022
Valor R$30.800,00 (TRINTA MIL E OITOCENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 19/05/2022
Vigência. Início em 19/05/2022 e término em 18/08/2023
Inexigibilidade nº 12/2022
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Origem do Recurso Estadual 
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 OU 0269
Plano Interno: PI 1040008288C
Contratado:
Nome: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: RUA DOMINGOS MARREIROS Nº 738 – BAIRRO UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP 66.055-210
Telefone: (91) 3224-9800
E-mail: marketing@blb.com.br
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 801326

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2º

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO VISA ACRÉSCIMO DE 04 
(QUATRO) POSTOS QUE ESTÃO ASSIM DISTRIBUÍDOS:  08 (OITO) FUN-
CIONÁRIOS, SENDO 04 DIURNOS E 04 NOTURNOS, PARA REALIZAR A 
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2022
CONTRATO: 317/2021
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: AV. ALMIRANTE BARROSO, PASS. MAJOR ELIEZER LEVY, N° 
205, BAIRRO SOUZA
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.613-155
TELEFONE: (91) 3038-7438- 3038-7459- 98404-1194
E-MAIL BELEMRIOSEGURANCA@HOTMAIL.COM
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 801401

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 49/FHCGV/2022
Processo nº 1443598/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Dialisadores de Fibras Capilares para Hemodiálise 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia 
Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite 
(CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV). EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

Dialisador capilar com membrana em polissulfona ou 
similar para uso em hemodiálise, esterilizado à vapor, com 

superfície de área aproximada de 0,6 à 0,8 m2 e Coefi -
ciente de ultrafi ltração em torno de 20-22 ml/h/mmhg.

Descrição: Atóxico, estéril e apirogênico.
Embalagem externa contendo dados de identifi cação, 

procedência, validade, lote e registro no MS.
Embalagem: unitária

Validade: Mínima de 2 anos após data de fabricação.

50 R$ 98,00 AMAZON MEDICAL 
CARE EIRELI

2. 

Dialisador capilar com membrana em polissulfona ou simi-
lar para uso em hemodiálise, esterilizado à vapor, com su-
perfície de área aproximada de 1,0 à 1,2 m2 e Coefi ciente 
de ultrafi ltração em torno de 30-33ml/h/mmhg. Descrição 
:Atóxico, estéril e apirogênico. Embalagem externa con-

tendo dados de identifi cação, procedência, validade, lote e 
registro no MS. Embalagem: unitária

Validade: Mínima de 2 anos após data de fabricação.

250 R$ 98,00 AMAZON MEDICAL 
CARE EIRELI

3. 

Dialisador capilar com membrana em polissulfona ou 
similar para uso em hemodiálise, esterilizado à vapor, com 
superfície de área aproximada de 1,3 a 1,5 2 e Coefi ciente 
de ultrafi ltração em torno de 46-67 ml/h x mmhg. Descri-

ção :Atóxico, estéril e apirogênico.
Embalagem externa contendo dados de identifi cação, 

procedência, validade, lote e registro no MS.
Embalagem: unitária Validade: Mínima de 2 anos após 

data de fabricação.

400 R$90,00

M MED COMERCIAL 
DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPI-

TALARES 

4. 

Dialisador com membrana em polissulfona ou similar para 
uso em hemodiálise, esterilizado à vapor, com superfície 

de área aproximada de 1,6 a 1,7 m2 e Coefi ciente de 
ultrafi ltração em torno de 70-74 ml/h x mmhg. Descrição: 

Atóxico, estéril e apirogênico.
Embalagem externa contendo dados de identifi cação, 

procedência, validade, lote e registro no MS.
Embalagem: unitária

Validade: Mínima de 2 anos após data de fabricação.

1.200 R$58,00

NIPRO MEDICAL 
CORPORATION PRO-

DUTOS MEDICOS 
LTDA.

5. 

Dialisador capilar com membrana em polissulfona ou 
similar para uso em hemodiálise, esterilizado à vapor, com 

superfície de área aproximada de 1,8 a 1,9 m2 e Coefi -
ciente de ultrafi ltração em torno de 59-76 ml/h x mmhg. 

Descrição :Atóxico, estéril e apirogênico.
Embalagem externa contendo dados de identifi cação, 

procedência, validade, lote e registro no MS.
Embalagem: unitária

Validade: Mínima de 2 anos após data de fabricação.

1600 R$58,00

NIPRO MEDICAL 
CORPORATION PRO-

DUTOS MEDICOS 
LTDA.

6. 

Dialisador capilar com membrana em polissulfona ou 
similar para uso em hemodiálise, esterilizado à vapor, com 

superfície de área aproximada de 2,0 a 2,1 m2 e Coefi -
ciente de ultrafi ltração em torno de 73-82 ml/h x mmhg. 

Descrição: Atóxico, estéril e apirogênico.
Embalagem externa contendo dados de identifi cação, 

procedência, validade, lote e registro no MS.
Embalagem: unitária

Validade: Mínima de 2 anos após data de fabricação.

400 R$76,67

M MED COMERCIAL 
DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPI-

TALARES


